

برگرفته از نشریه آلمانی: Funk

برگردان: ح. حارث

کلارا زتکین

از زنان نامور تاریخ جنبش چپ جهان



کلارازتکین در ۵ جولای سال ۱۸۷۵ در منزل آموزگار « آیسنر» در ایالت ساکسن تولد گردید. از سن ۱۷ تا ۲۱ ساله گی تعلیمات آموزگاری خویش را در آموزشگاه خصوصی لایپزیک ادامه داد. وی با یک گروه آموز گاران روسی آشنایی پیدا کرد، و با نظریات سوسیا لیستی آنها آشنا گردید. در میان آنها انقلابی روس « اوسیپ زتکین » نیز قرار داشت، که عضو حزب سوسیال دموکرات آلمان و مدافع پرشور اندیشه های مارکس و انگلس بود .

کلارا، در ابتدا بصورت عاطفی اندیشه سوسیالیستی را پذیرفت و به آموختن سوسیالیزم علمی پرداخت. بدین ترتیب بعداً به یک مارکسیست درخشان مبدل گردید. با وجود قوانین ضد سوسیالیستی بسمارک، تعقیب جدی، شکنجه و آزار، وی تصمیم گرفت به صفوف کارگران بپیوندد.

شوهر کلارا « اوسیپ زتکین » به خاطر اشتراک در یک جلسه مخفی در ماه سپتمبر سال ۱۸۸۰ آلمان را ترک گفت. کلارا نام فامیلی زتکین را پس از تولد پسر بنام

«Kostja» پذیرفت. کلارا نیز آلمان را ترک گفت و زمانی که «قوانین ضد سوسیالیستی» بسمارک لغو شد، دو باره به آلمان برگشت.

اوسپ زتکین در سال ۱۸۸۹ وفات کرد. کلارا در سال ۱۸۹۷ با جورج سوندل ازدواج کرد. وی آموزگار دانشکده هنر ها در شتوتگارت بود، بخاطر اشتراک در اعتصاب های سال ۱۸۹۶ از درس اخراج گردید. زندگی مشترک آنها در سال ۱۹۲۸ از هم پاشید.

کلارا برای اولین بار با جهانبینی جنبش زنان پرولتار در بنیانگزاری انترناسیونال دوم که در جولای ۱۸۸۹ در پاریس تدویر گردید، اشتراک نمود. وی اظهار داشت: «طوریکه کارگران توسط سرمایداران به یوغ کشیده میشوند، همچنان زنان به واسطه مردان؛ و تا زمانیکه آنها استقلال اقتصادی خود را کسب نکنند، در انقیاد مردان باقی خواهند ماند.»

کلارا زتکین در طول حیات خود به اندیشه های مارکس، انگلس و لنین صادق باقی ماند. کلارا تا پایان زندگی در موضع جنبش مدنی زنان قرار داشت. از سال ۱۸۹۲ تا ۱۹۱۷ نشریه زنان سوسیالیست «مساوات» را رهبری میکرد.

«به پیش به سوی حق انتخاب برای زنان» چنین طنین انداخت اولین شعار تجلیل از چهارمین «روز بین المللی زن»، در این روز زنان سوسیالیست ۲،۵ میلیون ورق تبلیغاتی را پخش نمودند. که بلافاصله توسط پلیس ممنوع اعلام گردید. کلارا نشریه خاص ترویجی دیگری را بخاطر حق انتخاب برای زنان به نشر رسانید.

کلارا، در سال ۱۹۰۷ در اولین کنفرانس بین المللی زنان سوسیالیست که در شتوتگارت دایر شد، مسؤل سکرتریت انترناسیونال انتخاب گردید.

در ۱۹ مارچ سال ۱۹۱۱ برای اولین بار در رایش آلمان روز بین المللی زنان سوسیالیست بر گزار گردید، همزمان در اتریش، دنمارک و سویس. بیش از یک میلیون زن به جاده ها ریختند. موفقیت بیشتر از انتظار بود. کلارا، در ماه مارچ سال ۱۹۱۵ در شهر «برن» کنفرانس بین المللی زنان سوسیالیست را علیه جنگ، دعوت کرد. از ماه جون تا اکتوبر سال ۱۹۱۵ بخاطر «تلاش خیانت به وطن» زندانی گردید. کلارا در سال ۱۹۱۷

شامل حزب سوسیال دموکرات آزاد آلمان « USPD » گردید . در سال ۱۹۱۹ عضویت حزب کمونست آلمان « KPD » را حاصل نمود. کلارا در آغاز عضو مرکزی حزب بعد عضو کمیته مرکزی و بالاخر همچنان عضویت کمیته اجراییه کمینترن را کسب کرد. از سال ۱۹۲۰ نماینده کمونیستها در پارلمان امپراطوری آلمان بود .

در هنگام تدویر کانگرس بین المللی ضد جنگ که در سال ۱۹۳۲ در امستردام تدویر یافت، کلارا همراه با « هنریش من » و « البرت انشتاین » به عضویت کمیته جهانی ضد جنگ امپریالیستی پذیرفته شدند. کلارا از سال ۱۹۲۱ تا سال ۱۹۲۵ مسؤولیت نشریه «انترناسیونال زنان کمونیست» و از سال ۱۹۲۵ تا ۱۹۳۳ ریاست صلیب سرخ بین المللی را به عهده داشت .

یکسال پیش از مرگش، بتاريخ ۳۰ اگست سال ۱۹۳۲ به صفت سابقه دار ترین رییس، پارلمان امپرا طوری آلمان را در برلین افتتاح کرد .

در صحبت افتتاحیه خویش وی خواستار جبهه متحد ضد فاشیستی گردید. زندگی زن با شهامت که خسته گی نا پذیر به خاطر صلح مبارزه میکرد و رهبر شایسته و فدا کار جنبش زنان بود، در سال ۱۹۳۳ به پایان رسید . خاکستر جسد وی به دیوار کرمیلین در ماسکو دفن گردید. برای آخرین وداع بیش از ۶۰۰،۰۰۰ کارگر، محصل و منسوبان اردوی سرخ در مراسم تشییع جنازه وی اشتراک نموده بودند.

07032008

www.ayenda.org